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WIADOMOŚCI KRAIOWE.

—  • Ze Lwowa. —
Z powodu uroczystości urodzin N. Cesarza 

zebrano za przyczyn iein się Starosty Cyrkułowego 
Stanisławowskiego składkę dla nieszczęśliwych mie
szkańców miasta Cyrkułowego Ja s ia ,  w d. 5 . z. 
Di. po większey części pożarem zniszczonego.

Dobroczynne dary tamecznego D uchow ień
stwa , Urzędników, Professorów i innych mieszkań
ców miasta, tudzież wielu obywateli Cyrkułu wy
noszą razem nie małą ilość, bo 47^ ZR . 28 2/5 
kr. w M. K,

C. K. Rząd kratowy, uskuteczniaiąc zamiar 
dobroczynny, ma sobie za ukontentowanie tę peb 
na ludzkości czynność do publiczney podać wia
domości.

—  Z  Wiednia d. i.6. Lutego. —
N , Pan raczył Ces. Rossyyskiego taynego 

itadcę P . Ribeaupiere zaszczycić W . Krzyżem 
Austryiackiego Ces. orderu Leopolda,

N. Pan raczył Nad-Intendenta Xiażęeo-Far- 
łnesańskiego, Barona Amelie de Sainte Marie 
ozdobić Krzyżem Kawalerskim Austr. Ces. orderu 
Leopolda.

N. Pan raczył trzeciego galicyjskiego Koin- 
snissarza Cyrkułowego, Ferdynanda Mausinamia, i 
Gubernialnego-prezydyialnego Koneepistę Leopol
da Kawalera de Sacher mianować Kommissarzaini 
Cyrkułowymi drugiey klassy.

Gazeta Preszbtirgska z d. tĄ. Lutego dono
s i: »Dzieu 8. i 12 . Lutego, które przez swoie 
coroczne ponawiania stały się dla nas dniami uro
czystości i wesela, i tyiw razem' podały wszyst
kim mieszkańcom1 sposobność ©kazać dowody nie- 
ograniczoney miłości i poszanowania dla Cesarsko- 
Królewskiego domu, lakierni każdy W ęgier iest 
przeięty. Wystrzały działowe pozdrowiły jutrzen
kę dni owycb, a w domach bożych oboyga wy- 
*nań chrześcijańskich zanoszono- go-rące modły do- 
Wieba za .długie życie NN. Cesarstwa. W  ko
ściele farnym odprawił X ią ie  Prymas uroczyste 

' Nabożeństwo,  na kiórem znaydówaly się Stany 
państwa, tuteysza Szlachta, C. K. Jenerałowie z 
korpUSem Oficerów p W  fcadze Komitatu i  miejskie,,

l

korpus Oficerów raili ey i nrreyskiey, Professoro- 
wie Król. Akademii i liczna ^publiczność. C. K, 
woysko iakoteż gwardyia mieyska stały w para
dzie , «• dawały salw y, na które działa zamkowe 
odpowiadały. Posiedzenie seymu 5 twsze odpra- 
wione w dniu urodzin N. Cesarzowey, z powo
da uroczystości skończyło się o godzinie 1 1 przed 
południem, i Arcy-Xiąże Palatyn był także obec
ny nabożeństwu w kościele farnym, zaś dzień 
urodzin N. Cesarza przepędził Arey-Xiąże w W ie- 
dnii, dokąd wraz z swoi* małżonka dniem wprzó
dy był wyrechał.«

0 t6  rest Dodatek B . w Uwiadomieniu Dy
rekcji C. K. uprzyw. towarzystwa ogniowego na- 
misnioay, a przyrzeczony w  Nrze. 2 t . gazety 
naszej.

Wykaz wynagrodzeń w roku admmistracyy- 
nyto tłaS  przez C; K. nprzywileiowane towarzy
stwo ogniowe uiszczonycn.
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824 77425 23
Dr. Jó z e f Kudier,

Deputowany i Dyrektor kassy.
Jó zef Kraus, Karol Ehrtnann,

Buhalter. Sekretarz.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Indy ie Zachodnie.

Monitor Paryzki donosi z Port-nu-Prince z 
d. 20. Listopada : T

Zeszłey N iedzieli, d. i 3 . t. in. o godzinie 
8 rano, Prezydent Hayty odprawiwszy przegląd 
załogi i po zebrania się w pałacu narodowym nay- 
wyższych urzędników Rzeczpospolity, W ładz cy
wilnych , Jenerałów i Oficerów sztabu jeneralne
go przyymował na publicznem posłuchania P. Mal- 
le r , Jeneralnego Konzula i sprawuiącego interesa 
Króla Jegomości Francuzkiego w Port-au-Prince , 
P . Piaguenaud de Lachenaie , Konzula w Cnyes , 
i P. Molien , ■ Wice-Konzula na przylądku Hayty. 
Ci Panowie iakoteż Kapilan fregaty Antigone, i 
Oficerowie iego sztabu jeneralnego , w prowa
dzeni zostali przez Jenerała Ulisses, Mistrza obrzę
dów i zaięli jnieysce na krzesłach.

Po nieiakiein milczeniu ; podniósł się Spra- 
wuiący interesa i miał do Prezydenta Hayty na- 
stępuiącą Mowę :

Panie Prezydencie 1 Król Francyi, móy Mo
narcha , raczył innie mianować Jeneralnyin Kon- 
zulein i Sprawuiącym interesa na wyspie Hayty. 
Celem moiego poselstwa iest ustalić nowe związ
k i , które rozporządzenie z d. 17 . Kwietnia po
między obiema kraiami dla ich wspólnego dobra 
otworzyło. Ztąd niebędę niczego żądał od JW . 
Pana na korzyść narodu Francuzkiego , coby tak
że niebyło z korzyścią ludu Haytyckiego. Tak 
opiewaią instrukcyie dane mi przez Króla , a któ
re uwieiiczaią dzieło Jego  dobroci. Stosować się 
do nich będzie dla innie tak przyieinną iak i za
szczytną rzeczą. Panie Prezydencie,osobiste cno
ty, rzetelność i światło JW . Pana, zaręczają ini 
z resztą pewny skutek moich usiłowań, iako bę
dący przedmiotem wszystkich życzeń moich. Już 
poczytuię się za szczęśliwego, iż inain uroczystą 
sposobność wynurzyć iawnie móy sposob myślenia.

Prezydent Flayty odpowiedział: co następuie: 
»Panie Konzulu jeneralny ! Z  naywiększą rozkoszą 
przyymuię WPana zapewnienie, że w sprawach 
sobie tu poruczonych, przy nieustanney troskli
wości o interes Francyi równie i Hayty bę
dziesz WPau miał na uwadzę. Kiedy Król Jego
mość Karol X . uznał uroczyście niepodległość 
Rządu Ilayli, ztąd i kraiu, zatem wiara publiczna 
wkłada na obadwa Rządy i ich urzędników obo
wiązek, przestrzegać wszystkiego sumiennie, czego 
tylko wzaiemne prawa i korzyści obu narodów wy
magają. Nie wątpię, iż przyszłość usprawiedliwi 
sposób myślenia, któryś WPati wyraził; zgadza 
się ón zupełnie z tein korzystnein doniesieniem, 
iakie odebrałem względem WPana rzetelnego cha
rakteru. W  tein zaufaniu main ukontentowanie 
zapewnić WPanu , że go z prawdziwą radością 
przyymuię.«

Zjednoczone Stany Ameryki pdlnocney.

Gazeta Washingtońskn zawiera listowanie 
między tamecznym Angielskim Posłem a tamecz
nym Rządem, względem przełożonego między obtt- 
dwóina Rządami waiącego się zawrzeć traktatu do 
zniesienia handlu niewolnikami. Senat Zjedno
czonych Stanów Ameryki północney nie przyiął 
tey ugody z powodu umieszczonego wteyże pra
wa przeglądania okrętów. Z resztą oświadczył 
Rząd pracować wspólnie z Angielskim w innym 
sposobie nad zniesieniem handlu niewolnikami.

Ameryka Hiszpańską.
Znany Dr. Frnncia na wezwanie Roliwara, 

zapraszające go na Kongres Panamski, odpowie
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dział : Portugalczycy , Anglicy , Chiliyczykówie i 
Brazyiiianie , podobnie Kolumbiyczykom obiawili 
życzenia, nie pociągające innego skutku, iak tyl
ko, aby nas umocnić w zasadach, na których opar
ty iest szczęśliwie zarząd , co kray ten od tyle 
nędzy oswobodził. Nieodstąpiemy od tych zasad, 
dopóki świat nowy nie odzyka spokoyności, ia- 
kiey doznawał przed ziawieniem się owych Apo
stołów rewolucyi, hlórzy pod rćżczką oliwną po- 
koiu, ukrywaią zdradziecki sztylet, aby owę woli 
ność, tali ba.dzo przez chciwych sławy wychwa
laną i krwią zmazać. Lecz Paraguay zna ich i 
nigdy, dopóki będzie w stanie, nieodstąpi od swe
go systematu, a przynaymniey dopóki iestein na 
czele iego Rządu. Będę umiał' władać mieczem 
sprawiedliwości, aby ziednać uszanowanie tey świę- 
tey rzeczy, którey bronić powiniśiny. Proszę 
Boj , naszego Pana, by WPana długo zacho
wać raczył. Dnia 23. Sierpnia 1825.

Dr. Francia.

W  Ch U, gdzie niedawno zaszły rozruchy 
pospólstwa, przywrócono spokoyność. Dyrektor 
F re iro , stosownie do powszechnego życzenia, 
obiąt znowu ster Rządu. Mianował Radę Stanu 
ze wszystkich Ministrów i dwóch Prezydentów 
Sądu złożoną , zniósł przeciwne ustawom Zgro
madzenie Deputowanych i zawyrokował wygnanie 
1 1  Członków, iako burzycieli. Wskazani, musieli 
w trzech duiach opuścić Rzeczpospolito, i 'dano 
im wolność udania się, dokądby się iin podobało. 
Urzędnikom między tymi się znayduiącyin zapew
niono połowę ich dotychczasowey płacy. Mini
strami mianowano: Joarjuima Campino, do Spraw 
Wewnętrznych i Zewnętrznych, Józefa Maryią 
Noro], do Spraw siły Jądowey i morskiey, n Die- 
go Józefa Benevente, do Skarbu.

Wielka Brytaniia i Irlandyia.
Obiedwie Izby Parlamentu zgromadziły się 

w d. 2. Lutego, w celu glosowania na adres do 
Króla, iako odpowiedź na Mowę z Tronu.

Gazetą Lpndyńska zawiera Odezwę Króla pod
nosząc^ opłaty, inaiące być uiszczane przez Ni- 
deiiandczyków w portach Angielskich; iako re- 
pressalyia za podobne podwyższenie opłat, które 
A n g licy w  portach Niderlandzkich uiszczać inaią.

Biskupi Katoliccy Irlandyi zebrawszy się w 
Dublinie ', naradzaią się od d. 18 , Stycznia w spra
wach Kościoła Irlandzkiego. Wypracowali oni 
plan tło' Wychowywania młodzieży Katolickiey, 
który ma być przełożony Parlamentowi w formie 
petycyi , i chcą do niego dołączyć zgodne objaś
nienie tych ich zasad , które nieprzyiaciele sprawy 
Katolickiey błędnie wykładali, i iako broni prze
ciwko tćyże użyli.

Na kawiarni Lloyds'przybito w d .ó t. Stycz
nia naslępuiącą wiadomość: »Trzy fregaty , bryg
woienny i kilka okrętów przewozowych \ wiozące 
4,ooo woyska, przybyły w d. 18 . Grudnia z Ko- 
runny do Havannah.

Szczególnem zdarzeniem, zawieraią Gazety 
Angielskie z d. 8. Lutego wieczorem wraz i mo
wę Króla Francuzkiego posiedzenie Izb zagaiaiąca 
i Mowę Króla Angielskiego przy otworzeniu Par
lamentu.

Podług wiadomości z Rio de Janeiro z d. 
27. Listopada odrzncono pośrednictwo Sir Char
les Stuarta w sporach między Buenos-Ayres, i Mi- 
nisteryium Brazyliyskie zostało zmienione. Ma nie
bawem wyyść wyprawa z i ,5oo ludzi i odezwa 
woynę ogłaszaiąca.

Francyia.
Na posiedzeniu Izby Deputowanych w d. 6. 

Października czytał Prezydent iako starszy wiekiem, 
rozporządzenie Króla, mianujące P. Pvavez z po
między pięciu Kandydatów , Prezydentem Izby De
putowanych na teraźnieysze posiedzenie.

Nad textein Mowy Królewskiey, który za- 
povirda Izbom proiekt do ustawy ku ogranicze
niu bezwarunkowego podziału kraiowych posiad
łość i udoskonaleniu systematu Majoratów , za
wiera Gwiazda artykuł, z którego udzielamy, co 
następuie: »\V czasie, kiedy przez nadużycie
wolności druku porządek towarzyski zawsze pona
wianym zaczepkom iest wystawiony, kiedy węzły 
władzy oycowskiey coraz bardziey się Zwalniają, 
kiedy cały lud dzieli się na poiedyńcze osoby i  
piękną ziemię Francyi na nieskończone rozdrabia 
kawałki, i iah pieniądze papierowe z rąk do rak 
przerzuca , wynika potrzeba , aby takowemu roz
wiązywaniu się towarzystwa, silnemi i mocnemi 
instytucyiami położyć koniec. Pomiędzy inśłylu- * 
cyiami; które otaczały dawną Monarchiią i nada
wały ićy trwałość i siłę’, nadewszystko zasługuie 
na wzmiankę prawo pierworodztwa i substytucyie. ■ 
Nie trudno przekonać się, że przywrócenie owych 
instytucyy zarówno odpowiada tak interessowi wła
dzy oycowskiey, iakoteż własneśei i Tronowi. —  
Któż nie czuie vr istocie potrzeby pośpieszyć na 
pomoc władzy oycowskiey ? Bez tśy władzy nie 
masz domowych i dziedzicznych cnót, i tato była 
władza, na którey opierały się: stałość charakteru 
i wewnętrzna potęga Rzymian, a przez nią naby, 
waią, towarzystwa dopiero istotney trwałości i po
myślności. Teraz zaś szczególniey substytucyie 
wspierają władzę oycowską , i takową wzmocnić , 
iest to ustalić razein powagę oycowską Monarchy. 
Atoli powiedzą, nie inaszże Król iuż we Slacbcie. 
swuiey podpory? Na to odpowiadamy: lnożeż



taftowa pochodzić od Slachty, którey oyczyste ina- 
iąifti burze rewolucyi rozproszyły, która wyiąwszy 
niektóre rodziny nie ma dziedzicznego inaintku, 
niteż iakichkolwiekśrodkóty, na którychby się grun
tować mogła. Ślachty tey nie masz nigdzie , ani 
tym samym duchem ożywioney , ni tegoż samego 
pochodzenia. Bezwątpienia żywioł arystokratycz
ny , chociaż nie zupełnie rozwiniouy, tworzy pod
stawę Izby Parów , która w braku wielkich po
siadłości , odznacza się świetnością swoich prerp- 
gatyw i swoią polityczną godnością; '  atoli owa 
prawdziwa aryslokracyia, którą otacza godność Pa
rów , i oney za podporę służyć innsi, nie istnieie, 
a temu niedostatkowi Die można inaczey zapobiedź, 
iak przez substytucyie i przez prawo pierworodz- 
twa. —  Zasada własności traci coraz więcey środ 
teraźnieyszycb okoliczności na sile , a szkody ztyd 
względnie dobrego zarządu Państwa, tak są wiellie 
iak i liczne. •  Zbyteczny podział własności grin- 
towey w wielkich Państwach rozprasza rodziny, 
podkopuje obyczaie, nadaie przewagę przemysło
wcy arystokracyi, w okolicznościach sprawia tu- 
wet g łó d , i cały Naród na naywiększe wystawa 
niebezpieczeństwa.1*

Były  Francuzki Jenerał, Lałłeinand, żyrjcy 
orf roku 1 8 1 5 w Ziednoczonych Stanach ,  niał 
wielki przypadek. Jadąc do domu swoiego w Bbo- 
mindgale pod Nowym Yorkiem , upadł koń w ka
briolecie idący , a Jenerał tak silnie wypadł na zie
m ię, że nogę we dwóch mieyscach strzaskał. 
Szczęściem przejeżdżał powóz do Nowego Yor
ku ; Jenerał złożywszy kości zgrucbołaney nogi, 
iłe był w stanie wsiadł za pomocą woźnicy do 
wspomni-onego powozu i kazał się zawieść do nay- 
lepszego chyrnrga vr Nowym Yorku, Zdaie się, 
ten wypadek nie pociągnie za sobą złych skutków.

Niemcy.

Dziennik Rządowy i Stanu W . Xięstwa Ba- 
deńskiego z d. 2&. Styczni* zawiera następujące 
rozporządzenie: »Kara konfiskaty łub całey war
tości towaru podlegającego ocleniu zesłaie znie
sioną. Natomiast będzie kara wynosząca dwadzie^ 
ścia razy „ co czyniło cło ,  która to kar* zastoso
wana być lim we wszystkich tych przypadkach, 
gdzie przepisy cło we grożą karą więcey, iak dwu
dziestą ilość wynoszącą. Jeźliby ilość dwudzieści* 
razy ^wynoszącego cła- miała przewyższać pół1 war* 
tości towaró w , tedy wolno iest ukaranemu tako
wą za. karę złożyć..

Prussy.
Król Jegomość mianował swego Sprawujące

go interesa na Dworze W . Xięcia Toskańskiego, 
Szambelaua Hrabiego Lucchesiuiego , Badcą Iega- 
cyynyin,;

v Bossyia,
"•W Gazecie w Karlsruhe wychodzącey czy

tamy, z Petersburga z d. 22. Stycznia: sJeden
z nayczynnieyszych członków spisku , zagrażające
go Rossyi mordem i zbrodnią, w skuteh zdarze
nia z d. 26. Grudnia"odkryty i bliżey poznany, 
był Podpułkownik" Mnrawiew - Apostoł. Stał óu 
na leżach pod Kiiowein z pułkiem Czernichow
skim piechoty.'"'Boikażowi przeciwko sobie wy
danemu chciał się oprzeć otwartym buhtem. Chy
tre zabiegi mogą wprawdzie uwieść poiedyńczych 
ludzi, a naWet przykład wielu obłnkać , lecz ta
kowe zamachy rozbić się muszą o inassę wisrno- 
śei, prawe uczucie żołnierza kochającego Boga 
i Cesarza, i  w chwili, gdy się przedstawią in
stynktowi większey liczby ludzi tein, czetn s ą , 
iako-to, buntem, zdradą Monarchy i Oyezyzny, 
zdarzenie owe niê  może pociągnąć żadnych dal
szych skutków. Śledztwo wykryło iuż -jawnie 
Wszystko rozgałęzienie się nieszczęsnego spisku. 
Główni hersztowie, naywinnieysi uczestnicy są 
uwięzionymi. Wszystkie korpusy, wszystkie puł
ki woysk obndwóch wykonały przysięgę wierno
ści Cesarzowi Mikołajowi; święta przysięga, mi
łość , chwalebna moc duszy, i wysoki umysł Mo
narchy , zaufanie Jeg o  w pomocy Bożey, iakiey 
godnym się stale; —  są tarczą , która naszą Oy- 
czyznę otacza i zbawiennie osłania. Jeźliby dla 
przyszłości potrzeba było zaspokaiaincego dowodu, 
takowy stawić może ,  szybko utłumiony bunt czę
ści uwiedzionego'pułku Czernichowskiego. Każdy 
spisek, który się nie udaie, ustala tylko ieszcze 
bardziey powagę Monarchy od Boga Mu poru- 
czoną-, *  szczególniey, kiedy ten okazuie się tak 
wielkim i  swemu wysokiemu powołaniu odpowia-, 
daiącym, iak nasz ślachetny Monarcha, równie w 
godzinie niebezpieczeństwa i dotkliwego frasunku 
iak i ogólnie w Swoiein usiłowaniu o szczęście 
łwoiego Państw*. Ktoby chciał powątpiewać o 
nayszczerszey zgódzie rodziny Cesarskiey, ren nie 
zna- owego wysokiego sposobu myślenia,, iaki i* 
ożyw i*,  i nie umić ocenić braterskiego zaufania 
Cesarza ,  który W . Xięciu Konstantemu oddał na
czelne dowództwo- przeciwko- burzycielom spo- 
Łoyności w południowey części Państwa.*

(Do tego- Numeru Gazety dołączony iest N er. 8. Hozm<a 1 tości,)-
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